
令和 6年 第 7回 大刀洗町議会定例会あいさつ

令和６年１２月６日

議会定例会の開会にあたりまして、一言ごあいさつを申しあげます。

本日、ここに令和 6年第 7 回大刀洗町議会定例会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には公私ともに、ご多用中にもかかわりませず、ご出席を賜り、

厚くお礼を申し上げます。

さて、早いもので本年も残すところ 1月足らずとなりました。今年 1年を

振り返りますと、4月に運動公園の複合遊具が、5月にこども家庭センターが

それぞれオープンし、10 月には 5年ぶりに第 50 回の町民体育大会を、先月

には「こころをつなぐ」をテーマに第 49回のドリームまつりを開催し、多く

の町民の皆様にご参加いただき、大いに盛り上がりました。

一方で、今年は大刀洗町では大きな災害もなく実りの秋を迎えることがで

きましたが、元日に石川県能登半島を震源とする最大震度 7の地震が発生し、

多くの皆様がお亡くなりになられるなど、日本各地で災害が続いています。

来年こそは大きな災害のない一年となることを願っています。

また、今年の住民協議会では、農業を取り上げ、「大刀洗町の農業の未来」

をテーマにご審議いただいています。これまで無作為抽出で選ばれ委員に就

任いただいた方は 339 名と大刀洗町の人口の 2.1%を超えています。



こうして町のこと、地域のことを「自分ごと」として考え、行動くださる住

民の皆様が増えていけば、大刀洗の未来はより良いものに変わっていくと確

信しています。

さて、今議会には、

○人権擁護委員候補者の推薦 1件

○大刀洗町教育長及び教育委員会委員の任命 2件

○専決処分の承認 3件

対象が 18歳までとなった児童手当や、障害児者自立支援、中学校の調理室・

普通教室への空調機器設置等に関連して、必要な経費等を計上した一般会計

補正予算など

○一般会計及び特別会計並びに事業会計の補正予算 4件

を提案いたしています。

いずれも重要な案件を提案いたしていますので、慎重に御審議いただきま

して、最後にはご承認いただきますようお願い申し上げまして、開会にあたっ

ての挨拶といたします。

どうぞよろしく、お願い申し上げます。


